

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com OU comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM DE SERVIÇO

N° 820 - Junho/2025 Resoluções - N° 851 e 852/2025 (CEPEX/UFPI)

Teresina, 26 de junho de 2025



RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI № 851, DE 24 DE JUNHO DE 2025

Aprova o Projeto de Extensão intitulado "Participação da Olimpíada Nacional de Ciências MCTI no Congresso Planetário da ASE - 2025", a ser executado pela Universidade Federal do Piauí em parceria com o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ — UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO — CEPEX, no uso da atribuição ad referendum que lhe confere o art. 15, caput, inciso XX, do Regimento Geral da UFPI, e de acordo com o que consta do processo nº 23111.029011/2025-26 da UFPI,

RESOLVE:

Fica aprovado o Projeto de Extensão intitulado "Participação da Olimpíada Nacional de Ciências MCTI no Congresso Planetário da ASE - 2025", a ser executado pela Universidade Federal do Piauí em parceria com o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, no período de 01/07/2025 a 31/12/2025, cujo objetivo é implementar ações de popularização das ciências em todo o Brasil, conforme programa 2304 do PPA-MCTI 2024-2027, contribuindo para a melhoria da qualidade de ensino em ciências na educação básica, e promover maior inclusão social por meio da difusão da ciência.

Teresina, 24 de junho de 2025

NADIR DO NASCINIENTO NOGUEIRA

Reitora



Ministério da Educação Universidade Federal do Piauí Gabinete da Reitoria

RESOLUÇÃO CEPEX/UFPI № 852, DE 25 DE JUNHO DE 2025

Aprova o Projeto de Extensão intitulado "Apoio aos estudos de tráfego e transporte voltados para planejamento da COP 30 Belém-PA", da Universidade Federal do Piauí com a colaboração do Laboratório de Transportes e Logística (LabTrans/UFSC).

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ — UFPI e PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO — CEPEX, no uso da atribuição *ad referendum* que lhe confere o art. 15, caput, inciso XX, do Regimento Geral da UFPI, e de acordo com o que consta do processo nº 23111.029639/2025-45 da UFPI,

RESOLVE:

Fica aprovado o Projeto de Extensão intitulado "Apoio aos estudos de tráfego e transporte voltados para planejamento da COP 30 Belém-PA", a ser executado pela Universidade Federal do Piauí com a colaboração do Laboratório de Transportes e Logística (LabTrans/UFSC), e previsto para ser realizado de 11/08/2025 a 16/10/2025.

Teresina, 25 de junho de 2025

EDMILSØN MIRANDA DE MOURA

Vice-Reitor, no exercício da Reitoria